
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 154  del  19 DICEMBRE 2023

CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA – 
APPROVAZIONE IPOTESI DI ACCORDO ED AUTORIZZAZIONE ALLA 
FIRMA (ANNO 2023).

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE, alle ore  
OTTO e minuti CINQUANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 30 novembre 2022 con la quale veniva
nominata  la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  abilitata  a  condurre  le  trattative  per  la
contrattazione collettiva decentrata integrativa a partire dall’anno 2022.

Visto le determinazioni del Dirigente dell’Area finanze n. 94/AF del 30 novembre 2023 e n. 100/AF
del 13 dicembre 2023 ad oggetto “Costituzione del fondo per le risorse decentrate da destinare al
personale non dirigente per l’anno 2023.”

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 12 dicembre 2023 con la quale si integra il
fondo risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività dell’importo dei
seguenti importi:

 € 15.579,00 (quota parte dell’1,2% del monte salari 1997), ai sensi dell'art. 79, comma 2
lettera b) del C.C.N.L. del 16/11/2022;

 € 5.355,00 quota parte dello 0,22% del monte salari 2018 – quota anno 2023;

 € 5.355,00 quota parte dello 0,22% del monte salari 2018 – quota anno 2022;

da  destinare  a  compensi  per  specifiche  responsabilità,  secondo  le  discipline  di  cui  all’art.  84,
all’indennità  di  funzione  di  cui  all’art.97,  ai  premi  correlati  alla  performance  organizzativa  ed
individuale e all’incremento dello stanziamento di cui all’art.17, comma 6. A tale ultima voce è
altresì destinata la quota parte dello 0,22% del monte salari 2018 – quota anno 2022/23 pari ad €
324,00.

Presa visione dell’ipotesi di accordo collettivo decentrato integrativo per parte giuridica 2023/2025
e parte economica 2023, sottoscritta il 15 dicembre 2023, e ritenuto che la stessa sia coerente con
gli orientamenti espressi da questa Amministrazione.

Ritenuto approvare gli specifici obiettivi di produttività e qualità inseriti in tale accordo. 

Preso  atto  che,  su  tale  ipotesi  di  accordo  collettivo  decentrato  integrativo,  è  stata  acquisita  la
certificazione di compatibilità dei costi prevista dall’art. 40 bis, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 a
cura dell’organo di revisione, nonché la certificazione, sempre da parte del medesimo organo, della
relazione tecnico finanziaria e della relazione illustrativa dell’ipotesi di accordo suddetto.

Ritenuto,  pertanto,  autorizzare  il  Presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla
sottoscrizione dell’accordo collettivo decentrato integrativo 2023/2025.

Visto lo statuto comunale.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.

Visti i vigenti CCNL del personale del comparto regioni ed autonomie locali.

Visti  i  pareri  favorevoli  sulla proposta di  deliberazione espressi  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs.
267/2000.



Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

 DELIBERA

1. Di  autorizzare  il  Presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla  sottoscrizione
dell’accordo collettivo decentrato integrativo per parte giuridica 2023/2025 e parte economica
2023, conformemente all’ipotesi definita delle delegazioni trattanti che si allega al presente atto
quale parte integrante e sostanziale.

Con successiva votazione favorevole unanime,  stante l’urgenza,  la  presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 154 DEL 19/12/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 22/12/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 154 DEL 19/12/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 22/12/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
22/12/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


